possit ab ejus Sanctitate præstari ordinaria vel absoluta sua Authoritate; nam procul dubio, post vias modosq; omnes tentatos, omnino perspicietur omnia alia amicitiae officia, si huic quod petitur comparentur, esse perquam exigua, et hoc amicum officium hujusmodi futurum, ex quo reliqua queant incrementum capere, sine eo futura alioquin parvi ac nullius fere momenti.

Tertio, probe notandum est, quod res nunc aperta et petita, a Regiaq; Majestate tantopere optata, ex tam magno conscientiae scrupulo, cordisq; remorsu oritur, ut unicuiq; debita sit, quantumcunq; minori quam Regia Majestas sit de Sanctissimo Domino nostro merito. Quocirca judicat, et pro re comperta sibi persuadet, quod si ulla meritorum vel officiorum ratio habeatur, nunc ipsius Sanctitas huic suo desiderio et petitioni benignissime liberimeque adjuvet, nullo prorsus dubio, difficultate, contradictione aut mora injecta. Negotiumque hujusmodi est, ut cognita Dispensationis insufficientia, quamvis id non requisivisset Rex, ultro proponi offerrique debuisset ab eadem Sanctitate tanquam a Patre Spirituali, in ejus salutis et conscientiae beneficium.

In gratiam igitur et contemplationem præmissorum omnium instantissime vehementissimeq; a Sanctissimo Domino nostro requiretis et contendetis, ut dubio, metuq; omni seposito, respicere velit ad causae statum, et ad ea quae subsequutura videantur, rationemq; habere infinitorum commodorum, quae ex hac re suae Sanctitati Apostolicae; sedi inde provenient, rem hanc statim, absq; temporis tractu, et causae circumstantia, nemini eam aperiens, libere concedere et indulgere nulliq; communicata specialem Commissionem ad hunc effectum et finem confectam in forma Brevis concedere, et ad me dirigere, Facultatem addens, ut mihi liceat quoscunq; voluero ad me vocare, mihiq; asciscere ad procedendum in hac causa, et inquirendum de dictae Bullae ac Dispensationis sufficientia, juxta formam ac tenorem expressum in quodam libello hujus rei gratia confecto; quem cum his ad vos mitto, sic in debita forma conscriptum et digestum ut non sit futurum opus quo denuo ab ullo alio exscribatur, si forsitan periculosum putaretur eam rem cuiq; patefacere vel in dubium aut dilationem protractum iri negotium, si ulli ex Sanctis-

simi Domini nostri officariis committeretur rursus conscribendum; sed quod in hujusmodi periculi eventum possit ejus Sanctitas sine ullo discrimine vel alicujus cognitione eam dicto libello signaturam, sigillumq; apponere, ut aperte inde constet, Pontificis meram voluntatem sic esse, illiusq; Signaturæ ac Sigilli vigore, legitime et sufficienter possim ego procedere ad inquisitionem de dictæ Dispensationis insufficientia, cognitionem et aliarum causarum et rationum, quæ adduci possunt pro dicti Matrimonii invaliditate.

BOOK
II

Item cum his ad vos mitto Dispensationem in debita forma confectam et scriptam in modum Brevis, secreto impetrandam et expediendam eidem Signaturam vel Sigillum apponendo, vel alio quovis modo valido: Et quamvis ex hac re multa pendeant, ob quæ ista requiruntur, et quæ, Deo favente, neutiquam timenda sunt; Attamen Regia Majestas exemplo innitens, et recordationi complurium rerum, quæ olim præteritis temporibus fuerunt injuste asserta, vel adducta, in animo habens causas suas omnes absq; ulla controversia aut difficultate ad perfectum finem perducere, et ne ullo quovis prætextu, argumento aut colore, postmodum emergente perturbarentur, hoc a Sanctissimo Domino nostro requirit, veluti rem necessariam, qua nullo pacto carere queat; firmiter confidens, quod Sanctitas sua, benigne atq; amanter isti ejus desiderio assentiet, et concedet sine ullo obstaculo dictam Commissionem, juxta formam quam Regia Majestas petit et eodem tempore, atq; hæc omnia ita benigne ac liberaliter expedire, secretiori et validiori quo fieri possit modo, quo optatus finis subsequi possit in eum effectum, laudabileque propositum, de quo superius dictum est; Qua ex occasione Sanctissimum Dominum nostrum in perpetuum sibi adstringet, indissolubiliq; amicitiae vinculo hanc Regiam Majestatem sibi alligabit, quæ nulli labori, periculo, opibus, Regno, subditis, nec ipsi sanguini parcens, ab ejus Sanctitate nunquam divelletur aut eam deseret, sed totis suis viribus constantissime semper illi adhærebit, tum in suæ Sanctitatis et Cardinalium liberationem, tum in hostibus persequendis; ad quem finem, magnam jam pecuniarum summam ad Regem Christianissimum misit, pro illo Italiae exercitu continuando, et præter id in animo statutum habet,

BOOK
II.

quod nisi Cæsar de dicta Sanctitate liberanda consentire, et ad pacem devenire voluerit, bellum gerere adversus has inferiores Cæsaris Regiones et Dominia, quo vehementius urgeat Sanctissimi Domini nostri liberationem, Ecclesiæq; in pristinam suam dignitatem et auctoritatem restitutionem, eaq; de se indicia exhibebit ut universo orbi manifestum sit futurum, dictam suam Majestatem esse solidum perfectum amicum, filium obsequentissimum et ejus devotissimum; a qua pectoris sui sententia, nullo thesauro, nullis opibus, nullis Regnis, seu Ditionibus, vel occasione quacunq; unquam adducetur, sed ex filiali sua observantia et in Christianam Religionem zelo, innatoq; erga sedem Apostolicam studio, et præcipuo quodam affectu, quem Sanctissimo Domino nostro gerit: in compensationem quoq; gratitudinis, quam tam avidè in hoc suo negotio ab ejus Sanctitate expectat, decretum prorsus habet in constantissimo hoc et indissolubili amicitiae et conjunctionis vinculo sincerissimo perstare, id quod dicta Regia Majestas Sanctissimum Dominum nostrum vehementissime rogat, ut probe velit in omnem partem librare, vicissimq; efficere, ut ex Regiæ petitionis indulgentia palam constet parem benevolentiam et humanitatem a Sanctissimo Domino nostro ex mutuo præstari.

Hac autem causa ipsius Sanctitati a vobis, ut dictum est, exposita et declarata, neutiquam dubitandum est, quin benevole atq; libenter statim adnuat Regiæ Majestatis expectationi et quod huic assentiet, dictam Commissionem secreto modo ipsa concedens, neminem de ea re ut dictum est, participem faciens; qui modus servandus est, si videritis hæc effici non posse, nisi cum periculo quin hæc res eis communicetur, qui eam sint interturbaturi, vel si id præstare fuerit in Sanctissimi Domini nostri arbitrio, tunc ejus Sanctitas non gravetur, per Brevia, vel per Bullas, prout validius et magis sufficiens fore judicaverit, præmissa omnia concedere, ad quod vestram omnem industriam, prudentiam, studium, diligentiamq; adhibebitis: Sic omnia prudenter ac circumspecte agentes, ne in discrimen deveniatur negotium hoc his detegendi, qui illud vel impedire vel retardare forsitan voluerint aut potuerint, sed potius quam ad id periculi res deducatur contenti eritis sola dictorum libellorum Signatura, in eam formam confecta,

quum ex ea palam constet, Pontificis assensum in id actualiter concurrisse, qui postea recentioribus scriptis, si ita opus fuerit, firmitus confirmari corroborariq; poterit.

BOOK
II

Et quoniam incertum est, utrum ante vestrum ad Pontificem accessum, ejus Sanctitas fuerit in suam libertatem restituta, necne, quæ forsana libera non tanti faciet Regiæ Majestatis amicitiam et conjunctionem, vel allegabit, se nec audere nec posse, ex suis cum Cæsare conventionibus ista concedere, nec secreto ullo modo, vel ullo colore, quod ea in re fecisset apud Cæsarem justificare, et potuisset antea in Regiæ Majestatis auxilio pro sua liberatione sperans, dum adhuc detineretur captivus; eo casu Sanctissimo Domino nostro in mentem redigetis, quam parum fidere possit ullis sibi factis a Cæsare promissis, quum nulla in parte redundare possit in commodum aut securitatem, sed solum in extremum excidium ac detrimentum sedis Apostolicæ; et licet ad breve tempus multa videretur Cæsar in ejus Sanctitatis gratiam facturus, compertissimum tamen semper Pontifici esse debet Cæsarianos ea facere, semperq; facturos, quæ Cæsarem possint exaltare, et tendant ad usurpationem potius et depressionem status Ecclesiastici, quam ad ejus continuationem, vel conservationem; et quotiens adversus Ecclesiam ista tentarentur, Regia Majestas in hac sua petitione passa repulsam, quæ alioquin ejus Sanctitati in omnem eventum firmissime adhæsisset, et alios suos confæderatos in eandem sententiam pertraxisset, quam, ea deficiente, in contrarium facile possent allici, quo animo futura sit, et quam bene suum affectum et observantiam collocasse existimatura: summæ est prudentiæ omnia considerare.

Haud incognitum præterea est Sanctissimum Dominum nostrum ad Cæsaris instantiam, quum non multam ab ejus Sanctitate gratiam promeritus esset, ei concessisse Dispensationem et Absolutionem a jurejurando ab illo præstito, de ducenda in Conjugem Domina Principissa, nullo ut par fuisset a Regia Majestate habito, seu petito consensu, non obstante quod Cæsar in valdissima forma, non solum præstito jurejurando, sed cautione et Ecclesiasticarum censurarum et pænarum abhibita, quod perstringeretur de dicto Matrimonio perimplendo, ac si Pontifex contentus esse potuit, tantam ei ostendere gratitudinem, quum veluti hos-

BOOK
II

tis indies certior tunc poterat haberi, et qui majora parabat quam juste posset optare, suis petitionibus, Regia Majestate inconsulta, neutiquam parcens, quanto propensius ejus Sanctitas adnuere debet ejus Principis voto, cujus fidem et observantiam vere filialem sæpe experta est. Verum ta men si Sanctissimus Dominus noster difficulter visus fuerit posse adduci, ut in meam Personam dictæ Commissioni assentiat, allegans quod non sum indifferens, cui ex suæ Sanctitatis honore hoc negotium committi possit, cum Regiæ Majestati sum subditus et intimus Consiliarius, tunc tamdiu persistetis ea in re, quoad vobis visum fuerit conveniens, negotii expeditionem non ideo protrahentes, aut differentes, sed instantes ut hujusmodi Commissio concedatur; affirmabitisq; me pro re nulla quantumlibet grandi, nullo favore, aut commodo, quicquam effecturum esse, quod aversetur officio meo, et erga Christum præstitæ professioni, neq; unquam a recto, vero, justoq; tramite digressurum; Et quin Cardinalis sim et Apostolicæ sedis de latere Legatus, ejus Sanctitatis honor, integraque conscientia, a me omnino conservaretur, ex hujusmodique concessa Commissione, omni ex parte exoneraretur. Tandem si ad hoc, nullis rationibus Pontifex potuerit adduci, ab ejus Sanctitate requiretis, ut dictam velit Commissionem concedere in personam Domini Staphylei Decani Rotæ, qui et vir indifferens est, et hujusmodi rei ob eruditionem accomodatus, nullo pacto omittentes Dispensationis expeditionem, ut dictum est; et hujus rei gratia Commissionem nunc ad vos mitto, in debita forma confectam et paratam, quæ signetur ad dictum Dominum Staphyleum directa, quam Sanctissimo Domino nostro reddetis, casu quo alia nequeat obtineri, rogabitisq; ut cum dicta Dispensatione eam velit concedere. Et quoniam fieri possit quod dum fieret mentio de me excipiendo, forsitan ejus Sanctitas aliquem alium quam Dominum Staphyleum nominaret, ad quem Commissio hujusmodi dirigeretur, hoc vero in loco tenacissime insistetis, firmiterq; inhærebitis ei rei, nec in alium aliquem virum exterum ullo pacto consentientes, sed solum pro eodem Domino Staphyleio instantes, ejus Sanctitatem summis precibus vehementissime rogantes, et rationibus omnibus suadentes, ne alium ullum nominare velit, asserentes quod quum in Instructionibus vestris non conti-

neatur, nec de alio ullo fiat mentio, nisi illo, me recusato, iterum atq; iterum ab eadem Sanctitate petetis, ut nomine hujus Auditoris Rotæ hæc fiat et expediatur commissio, vos nec audere nec posse vobis præscriptos fines transgredi.

De Regii vero desiderii ac petitionis frustratione super dicta Commissione obtinenda, dicetis unum et idem esse, hanc illi denegare, vel alii concedere quam in vestris Instructionibus contineatur, non quod Regia Majestas de aliorum rectitudine aut indifferentia quicquam suspicetur, vel quod judicet eorum aliquem affectibus obnoxium; sed quod pro re certissima credit, quod Sanctissimus Dominus noster in neminem tam facile condescenderet, quam in dictæ Rotæ Decanum, ob idque de eo Instructionibus vestris mentionem fecit: sed Commissiones in debita forma cum his nominibus fieri et conscribi jussit, quod si hic credidisset, Dom. Staphileum habitum istic iri pro suspecto, affirmare potestis me fuisse omnino missurum consimilem Commissionis formulam, spatio relicto pro aliquo alio inscribendo nomine, aliquamq; aliam super ea re Instructionem me daturum fuisse, et haud dubie; si de nominibus duntaxat fuerit controversia, hæ rationes facile poterunt Pontificem attrahere, ut in me consentiat, vel in Staphileum. De aliis vero neminem admittetis, nec tamen Pontifici aperietis vos, ne id faciatis habere in mandatis, sed superius enarratas Causas in vestram excusationem allegantes, omnino ut vobis injungitur ea in re insistetis.

Quod si nullis modis dictam Commissionem, et Dispensationem impetrare poteritis, ad idq; nequiverit Pontifex adduci, nisi rem prius alicui ex Cardinalibus vel Officiariis communicaverit, in eo tunc casu, ejus Sanctitati in memoriam reducite, quot et quam gravia mala ex hujus negotii propalatione possent provenire, si ex ea occasione aliqua contrarietates vel impedimentum suboriretur, unde Regiæ Majestatis expectatio postmodum frustaretur: Quo igitur, si ullæ injiciantur in hac re tractandæ difficultates, ut Pontifex etiam facilius ad Regium votum concedendum promptiorq; reddatur, alias etiam præter has literas seorsim ad vos scripsi, quas una cum his accipietis, in quibus copiose aggressi, quam multas magni momenti rationes, ob quas sententia judiciumq; meum est, ne ullo pacto Pontifex hanc petitionem Regiæ Majestatis deneget; quas literas,

BOOK
II

quum in eis argumentum vehemens est, nec ob prolixitatem tædiosum aut molestum quod legatur, modum aliquem ipsius Sanctitati legendi invenietis; spemq; certam habeo, si earum summa, tenor, atq; sententia profunde perpendatur, quam satis id esse poterit ad omnem tollendam difficultatem, quæ possit obversari in dicta Commissione Dispensationeque obtinenda, in eis contenta sigillatim exponetis adeo, quod hoc negotium confici queat, Arbitris aut Consiliaribus ad id nequitam accitis, si fieri possit: si tamen Pontifex speraverit se posse hæc omnia eos celare qui huic rei forsán voluerint refragari, et omnino decreverit aliquos Cardinales vel Officiarios istius causæ participes facere, omnem tunc industriam statim adhibebitis, ut his cognitis eorum gratiam et favorem ea in re vobis comparetis, partim eis respectus, et causas omnes in meis literis contentas, etiam in causæ commodum facientes, uberius exponentes, partim vero eam remunerationem illis dantes, quæ iudicio vestro conveniens habebitur, dummodo optatum res sortia-
tur effectum. Et ut omnia queatis præstare commodius cum his, meas literas accipietis quas ad Cardinalem *Sanctorum Quatuor* et Collegium Cardinalium scribo, easque reddetis ut expedire censueritis, plane confidens nihil a vobis omissum iri, ut hac in re eorum gratiam atq; favorem queatis obtinere, in quem eventum ea munera offeretis, quæ convenientia visa fuerint, Regiaq; Majestas quicquid ejus nomine promiseritis, id fidelissime, uberrimeq; præstabit, pro quarum rerum expeditione, illis pecuniis uti poteritis per literas Cambii Venetias transmissis, quousq; suffecerint, necessariumq; vos existimaveritis rei impetrandæ. Et quum ambiguum sit an vobis licuerit hoc tempore ad Pontificis præsentiam accedere, hujusmodi accessus defectus, si aliæ rem ad bonum exitum perducendi rationes non excogitarentur, causa esse posset longioris moræ, et totius rei impedimento; proinde Regia Majestas, ut modos omnes experiatur, nec uni soli inhæreat, hæc eadem in mandatis dedit Domino Secretario, quem non procul ab Urbe esse intelleximus, quemadmodum in his aliisq; meis brevioribus literis continentur, ita quod alter vestrum, vel uterque, si fieri possit, ad Pontificis præsentiam accessum habeat; nihil tamen, sub spe Domini Secretarii, vestræ vos diligentia aut industriae omittetis, nec ille sub spe vestra, in re

hac modis omnibus promovenda, remissior erit, sed nihil conjunctim aut divisim intentatum relinquetis. Quod si uterq; vestrum ad Pontificem admittatur, alter de altero nescius, id non oberit, sed multum proficiet, etiam si ante alterius adventum negotium hoc alter impetrasset; sed si aliquis vestrum cognoverit causam hanc expeditam esse, omniaq; pro certo impetrata esse, tunc labori et sumptibus Pontificem pro eadem re accedendi parcere poteritis, neq; in eam amplius ingerere, neq; necessarium aut opportunum erit, ut pro ulla alia re in præsentia quam pro hac apud Sanctissimum Dominum nostrum agatis, sed solum nunc procurabitis de Commissione et Dispensatione juxta formam ad vos missam obtinenda, necnon de profestinatione illa, quam compendio ad vos dedi, in quibus omnibus et singulis apte tractandis Regia Majestas magnam fiduciam in vestra prudentia collocavit, in quibus, cum tam magni sint momenti, ex Regiæ Majestatis sententia nunc vobis maxime elaborandum est.

BOOK
II.

Deniq; quum intelligam Dominum Lautrek nonnihil mirari, quod Regiæ Majestatis istic agentes, nullam suorum mandatorum partem cum eo conferunt, ad eum nunc scribo, et nonnulla Domino Roberto Jernyngham ei exponenda committo concernentia actiones cum Ferrariæ Duce, et alia quædam eodem Domino Lautrek; significans, vos missos esse ad dictas causas juvandas, et Pontificis liberationem promovendam, quemadmodum ex literarum ad Dominum Jernyngham exemplo cognoscetis: expediens itaq; fuerit, ut præ se feratis, vos dictæ rei gratia missos esse, ne forsam Dominus Lautrek in falsam aliquam conjecturam aut suspicionem incideret, quæ communibus rebus nocere posset, et in vestrarum quoq; actionum impedimentum redundare.

Illud deinde reticere nolui, quod si ullo pacto vobis liceat ad Sanctissimi Domini nostri præsentiam accedere, nihil omittatis in favorem et gratiam Reverendi Domini Datarii, de cujus animo nihil dubitamus, comparandam, eiq; asseretis, quod quum in nostris omnibus occurrentiis illius opera ac Patrocinio semper usi fuerimus, ipse vero tanta semper fide ac sedulitate omnia effecerit quæ nobis grata et optata esse cognovit, ut nostram omnem operam suis rebus reddiderit, promptissimam, et suæ utilitatis et exaltationis

BOOK II. — cupidissimam. Quocirca hæc Regia Majestas hac in re, qua nullam magis cordi habet, nec gravioris momenti quicquam sibi accidere posse judicat, ex animi sui sententia conficienda; post Sanctissimum Dominum nostrum, in Domino Datario spem omnem collocavit, qui ex hac occasione, si operam suam ad optatum usq; exitum interponere non gravetur, Regiæ Majestatis animum et pectus, sic omni ex parte promerebitur, ut dicta Majestas non solum omnia curatura sit, quæ ex Domini Veronensis commodo et ornamento fuerint, sed eam etiam munificentiam et gratitudinem addet, quæ majorem vel integram partem, a captivitate Redemtionis persolvendæ compensabit; In me vero non aliam fidem et amicitiam experietur, quam ab ullo fratre posset expectare. Et bene valete. Londini ex meis Ædibus. Die quinto Decemb. M. D. XXVII.